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拉萨中学高二年级（2018届）第五次月考地理试卷

命题：　 

（满分100分，考试时间60分钟，请将答案填写在答题卡上。）

一、单项选择题：（每小题３分，总分60分）

１．作为旅游者，必不可少的条件是：$来&源：ziyuanku.com
Ａ．具有一定的经济时间

Ｂ．只要具备一定的经济条件

Ｃ．必须具备一定的经济条件和足够的时间

Ｄ．不但要有金钱、时间和旅游动机，还要有安定的社会环境

２．下列事物或现象中，不是旅游资源的是：

Ａ．上海东方明珠电视塔　　　　　Ｂ．旅游饭店

Ｃ．桂林山水　　　　　　　　　　Ｄ．蓬莱的海市蜃楼

３、旅游资源的核心是：

Ａ．具有经济价值　　　　　　　　Ｂ．可以开发利用

Ｃ．产生社会价值　　　　　　　　Ｄ．对旅游者有吸引力

４．下列旅游资源属于人文旅游资源的是：$来&源：ziyuanku.com
Ａ．安徽黄山　　　              Ｂ．傣族泼水节　　　

Ｃ．桂林山水　　              　Ｄ．青海的青海湖

５．中国香港和新加坡旅游业特别发达的共同原因是：

Ａ．有闻名世界的历史文化古迹　  Ｂ．有很多名山大川

Ｃ．有良好的旅游服务　　　　　  Ｄ．有深厚的民族文化

６．黄山风光属于：

Ａ．旅游主体　　　              Ｂ．旅游客体　　　

Ｃ．旅游业　　　             　 Ｄ．旅游媒介

７．黄山四绝中属于天象与气候景观的是：

Ａ．奇松　　　　　              Ｂ．怪石　　　　

Ｃ．云海　　             　　　 Ｄ．温泉

８．目前许多地区提出“绿色旅游”的口号，主要是针对

Ａ．城市环境的不断恶化　　　　  Ｂ．旅游活动对文物古迹的破坏

Ｃ．旅游活动带来的环境污染　　  Ｄ．旅游活动对社会的冲击

据报道。到目前为止，已有美国、俄罗斯、新西兰、澳大利亚等南极旅游大国和智利、阿根廷、日本等开展了南极旅游项目，中国国际旅行总社表示正在筹划到南极旅游的项目开发，据此回答９—10题。
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９．南极旅游的兴起，表明

Ａ．旅游主体的大众化　　　 　Ｂ．旅游空间的扩大化

Ｃ．旅游方式和内容的多样性　 Ｄ．旅游目的的娱乐化

10．南极旅游的兴起，与下列因素无关的是：

[image: image2.jpg]Ａ、科学技术的进步　　　　　Ｂ．人们未知、探密和猎奇欲望的增长

Ｃ．交通工具的发展　　　　　Ｄ．促使不同国家和地区的文化交流，增进友谊

11．世界旅游业最发达的大洲是

Ａ．亚洲　　　Ｂ．非洲　　　Ｃ．欧洲　　　Ｄ．北美洲

12．华山修建游览索道后，每年游客数量明显增加，这反映出影响旅游业发展的因素是  

Ａ．客源市场　　　         Ｂ．基础设施　　　

Ｃ．资源价值　　　         Ｄ．地理位置与交通条件

13．关于旅游资源的叙述，正确的是

Ａ．旅游资源通常划分为自然景观和天然景观

Ｂ．自然景观更多地表现在教育性质旅游方面

Ｃ．人文景观对于探险、游乐、疗养等性质的旅游具有重要意义

Ｄ．人文景观更多地表现在教育性质旅游等方面

14．下列景观中，具有明显季节变化的是

Ａ．北京故宫　　　　  Ｂ．黄土高原地貌景观　　

Ｃ．黄河壶口瀑布　　Ｄ．云南路南石林

15．下列景点中，既具有较高美学价值，又具有较高历史文化价值的是

Ａ．苏州园林　　  　　Ｂ．四川九寨沟　　

Ｃ．长江三峡　　　  　Ｄ．挪威峡湾

16．目前影响桂林地区旅游资源开发的主要因素是

Ａ．游览的价值　　　  Ｂ．环境的承载量　　

Ｃ．交通的通达性　　  Ｄ．旅游接待能力

17．下列世界遗产与其所在省区的连线，对应正确的是

Ａ．大足石刻——重庆　　  　　Ｂ．黄龙风景区——安徽　　

Ｃ．龙门石窟——云南  　　  　Ｄ．丽江古城——山西

18．影响旅游地选择的最重要主观因素是

Ａ．旅游者的动机和偏好　　Ｂ．旅游者的资金和闲暇时间

Ｃ．旅游者的出游方式　　　Ｄ．旅游地的美学价值

19．下列我国的世界遗产中全部属于自然遗产的是

Ａ．泰山、黄山、龙门石窟　　

Ｂ．九寨沟风景名胜区、泰山、长城

Ｃ．北京故宫、庐山国家公园、平遥古城　　中·华.资*源%库 ziyuanku.com
Ｄ．九寨沟风景名胜区、云南三江并流保护区、武陵源风景名胜区

20．关于旅游资源开发条件的叙述，正确的是

Ａ．经济距离的长短，决定了旅游者对旅游目的地需求的高低

Ｂ．为了充分开发利用旅游资源，就大力扩大各旅游区活动的规模

Ｃ．旅游资源的游览价值由旅游点接待参观的能力所决定

Ｄ．发展旅游业除了对旅游资源本身的开发外，还就重视提高服务质量

二、简答题：（总分40分）

1．读Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｄ四国某年旅游业的资料表，回答下列问题。（７分）

	国家
	国际旅游收
入（亿美元）
	出口总额
（亿美元）
	国内生产总
值（亿美元）
	国际旅游就业
人数（万人）
	就业总人数
（万人）

	Ａ
	150
	300
	1500
	75
	1500

	Ｂ
	120
	400
	1000
	50
	1000

	Ｃ
	200
	1000
	5000
	300
	15000

	Ｄ
	80
	320
	1000
	95
	950


　（１）从表中可以看出，国际旅游收入占国内生产总值比值最高的是　   　国，

　达　　　％，反映出发展旅游业可以促进　　　　　　　　发展。

　　（２）国际旅游收入占出口总额比重最高的是　 　国，反映出发展国际旅游业能够增加国家的　　　　收入。中/华-资*源%库
　　（３）国际旅游就业人数占就业总人数比重最高的是　 　国，反映出发展旅游业能够扩大　　　　。

2．随着社会经济的发展，人们经济收入和闲暇时间的增多，人们用于满足精神消费的需求不断增加，旅游业的规模也随之扩大，进而在国民经济中的地位和作用越来越重要。

　据此回答下列问题。（21分）

　　（１）旅游业对促进经济发展的作用主要表现在哪些方面？（12分）

　　答：一、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  　中/华-资*源%库
　　　　二、　　　　　　　　　　　　　　　　                  　　　　　　
　　　　三、　　                   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　四、　　　　　　　　　                      　　　　　　　　　　　　　
　　（２）旅游业促进社会文化发展的作用主要表现在哪些方面？（９分）

　　答：一、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                       　　　
　　　　二、　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　　　　
　　　　三、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                     　　　
3．上世纪50年代，新的科技革命推动世界经济迅速发展，世界局势也日趋稳定，经济的繁荣和社会的安定，使人们外出旅游的愿望日益增强。交通条件的改善，尤其是超音速大型客机的出现，使世界各地的距离日益“缩短”。（12分）Ziyuanku.com
　　（１）与传统旅游相比，现代旅游的发展呈现出哪些特点？（8分）

　　答：一、　　　　　　　　　　　                       　　　　　　　　　　　
　　　　二、　　　　　　　　　　                        　　　　　　　　　　　　
　　　　三、　　　　　　　　　　　　　　　　                       　　　　　　
　　　　四、　　　　　　　　　　　　　　　                   　　　　　　　
　　（２）旅游景观的自然美主要表现为哪些审美特征？（４分）WWW.ziyuanku.com
　　答：Ａ　　　　　　Ｂ　　　　　　Ｃ　　　　　　Ｄ　　　　　　。
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